deinde vero generalis Concilii Tridentini decreto, nunc de¬ 
mum etiam Apostolica nobis a Domino tradita auctoritate 

comprobatam, pro vera, legitima, authentica, et indubitata, 

in omnibus publicis privatisque disputationibus, lectionibus, 
praedicationibus, et explanationibus recipiendam, et tenen¬ 

dam esse. Districtius vero inhibemus, ne unquam per¬ 
petuis futuris temporibus, novae Vulgatae editionis post¬ 

hac Bibliorum sine expressa Apostolicae Sedis licentia textus 

imprimatur: neve quisquam privato, aut peculiari suo sensu 
aliam editionem sibi confingere, neve hanc ipsam veterem 
Vulgatam a nobis, ut praefertur, restitutam editionem, intra 
decem* annos a Dat. praesentium numerandos, tam citra, 

quam ultra montes, alibi, quam in nostra Typographia Vati¬ 

cana, imprimere audeat, vel praesumat. Elapso autem prae¬ 

fato decennio, eam cautionem adhiberi praecipimus, ut nemo 
sanctas scripturas typis mandare praesumat, nisi habito 

prius exemplari in Typographia Vaticana excuso, eodemque 
Inquisitoris haereticae pravitatis ejus Provinciae, vel, si In¬ 

quisitor in ea Provincia non sit deputatus, Episcopi ejus¬ 
dem loci manu propria subscripto, juxta illud, ne minima 
quidem particula mutata, addita vel detracta. Postquam 

vero libri sacri sic fideliter excusi fuerint, nec tunc quidem 
vendantur, aut evulgentur, nisi prius delato rursus ad In¬ 
quisitorem, vel, deficiente Inquisitore, ad Episcopum exem¬ 
plari ab eis antea subscripto, iidem libri juxta illud impressi, 

cum eo diligenter, et accurate collati, et Inquisitoris, vel in 
eventum praedictum, Episcopi signo, aut chirographo quod 
inter se prorsus concordent fidem faciente, et attestante, 
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approbati extiterint. Verum, quoniam ex variis, quae hac¬ 

tenus ad marginem adscribi consueverant, lectionibus, illud 

sequitur incommodi, ac molestiae, quod, cum primum hujus¬ 

modi varietas oculis objicitur, lectoris animum ab eo, quod 
tunc instat agendum, avocat, iliumque alieno plane tempore 

ad ea, quae in Codicibus dissonant inter se conferenda tra¬ 

ducit, nec facile est in tanta lectionum multiplicitate scrip¬ 

turas inoffenso pede percurrere, et ea quasi silva diversitatis 

oblata, quae quibus praeponenda sint, internoscere; Nos 

optimum factu, piisque omnibus gratum fore arbitrati, ut 
Ecclesiae filii ab his perplexitatibus, ej usdem1 Ecclesiae j udicio, 

liberentur, utque eos, quibus unum baptisma, una fides, una 

spes vocationis est, dissentiens non dividat lectio scriptura¬ 

rum, quarum potissimum indifferens consensio eos debuit in 

unitatem Spiritus copulare; Auctoritate, et tenore praemis¬ 

sis mandamus, ut Vulgatae editionis Biblia posthac non nisi 

uniformia imprimantur, nec aliquid a textu diversum in 

margine scribatur. Quae vero antehac quibuscumque in 

locis impressa sunt, juxta hunc nostrum textum ad verbum, 
et ad literam corrigantur. Idque tam impressis, quam in 

imprimendis Missalibus, Breviariis, Officiis Beatae Mariae 

Virginis, Psalteriis, Ritualibus, Pontificalibus, Ceremoniali- 

bus, et aliis Ecclesiasticis Libris, quoad eas tantum scripturae 

lectiones, et verba, quae ex Vulgata editione sumpta, atque 

in eisdem libris inserta fuisse constat; ubique servetur. Si quis 

autem Typographus in quibuscumque Regnis, Civitatibus, 
Provinciis, et locis tam nostrae, et S. R. E. ditioni in temporali¬ 

bus subjectis, quam non subjectis Biblia, sacramque Scriptu¬ 
ram intra decennium praedictum quoque modo; lapso autem 

decennio aliter quam juxta hujusmodi exemplar ab Inquisitore, 
seu, in ejus defectum, ab Episcopo sibi tradendum, etiam 

minima aliqua particula mutata, addita, vel detracta, aut ad 

marginem, vel in textu adscripta, etiam per modum scholi- 
orum, annotationum, vel glossae, typis mandare, aut sic 

quidem codices impressos, et emendatos, sine tamen dicto 

1 Eph. 4. 
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signo, et attestatione, quod cum priori exemplari, sibi, ut 
praefertur, tradito concordent, vendere, venales habere, aut 

alias edere, vel evulgare; aut, si quis Bibliopola a se, vel ab 
aliis quibusvis, etiam ad hanc usque diem, vel in futurum, 

ante, vel post Dat. praesentium literarum impressos libros, 
seu imprimendos, a praefata per nos restituta, et correcta 

Editione in aliquo discrepantes, vel juxta eam ad unguem 

non emendatos, ac simili Inquisitoris, seu Episcopi subscrip¬ 

tione non approbatos, seu cum additionibus, aut variis lecti¬ 

onibus ad marginem conscriptis excusos, pariter vendere, 

venales proponere, vel evulgare praesumpserit; is, qui in 
supradictis casibus, sive eorum quolibet nostrae huic consti¬ 

tutioni non paruerit, altra amissionem omnium librorem, ut 
alias temporales, arbitrio iufligendas pcenas, etiam majoris ex¬ 

communicationis sententiam eo ipso incurret, a qua, nisi in 

mortis articulo constitutus, ab alio, quam pro tempore existente 

Romano Pontifice absolvi non possit. Quod si Inquisitor, 

aut Episcopus aliud exemplar ab eo, quod in Vaticana Ty- 
pographia impressum est, quoque modo discordans Typo- 

grapho ad imprimendum tradiderit, vel impressum suo signo, 

aut subscriptione approbaverit, quod revera ab eo discordet; 
in eum, si Antistes fuerit, etiamsi Archiepiscopali, Primatali, 

Patriarchali, vel alia majori praefulgeat dignitate, interdicti 
ingressus Ecclesiae; si autem inferior, excommunicationis sen¬ 
tentiam ipso facto incurrendum ex nunc per praesentes ferimus, 

ita ut ab alio, quam a Romano Pontifice absolutionis, aut re- 
laxionis beneficium consequi nequeat. Et nihilominus tam 

Inquisitor, seu Episcopus ipse, qui hujusmodi libros a praefata 
impressione Vaticana differentes approbaverit, quam etiam 
Typographus, seu Bibliopola, qui nostris superius expressis 

praeceptis, ac prohibitionibus in aliquo non obtemperaverit, 
in Congregatione Cardinalium sanctae Romanae, et universa¬ 

lis Inquisitionis adversus haereticam pravitatem pro tempore 
deputatorum, seu coram Judice, vel Judicibus ab eadem 

Congregatione delegatis, de hujusmodi facto in districto 
judicio rationem reddere teneatur, ac pro modo culpae seve- 
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ris poenis ejusdem Congregationis, seu Judicis, vel Judicum 

ab ea deputandorum arbitrio puniatur. Caeterum, si manu- 

scripta, vel impressa Biblia hujus etiam vulgatae Editionis, 

ob characterum venustatem, seu ob aliquod insigne Codicis 

ornamentum, sive ob impressionis praestantiam, vel ob nota¬ 
tiones ad marginem scriptas asservantur, et juxta nostrum 

hoc exemplar emendata non fuerint, ea in iis, quas huic nos¬ 

trae Editioni non consenserint, nullam in posterum fidem, 

nullamque auctoritatem habitura esse decernimus, ac decla¬ 

ramus : Mandantes universis, et singulis Patriarchis, Archi- 

episcopis, Episcopis, caeterisque Ecclesiarum, et locorum 
etiam Regularium Praelatis, per universum orbem constitutis, 

ut praesentem Constitutionem in suis quisque Ecclesiis, Pro¬ 

vinciis, Civitatibus, Dioecesibus et jurisdictionibus curent 
perpetuo, firmiter, et inviolate ab omnibus observari, contra¬ 

dictores, et inobedientes per censuras Ecclesiasticas, aliaque 
opportuna juris, et facti remedia, appellatione postposita, 

compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio 
brachii saecularis, non obstantibus constitutionibus, et ordi¬ 

nationibus Apostolicis, atque in Generalibus, Provincialibus, 

vel Synodalibus Conciliis editis, nec non quarumcumque 
Ecclesiarum, Ordinum, Congregationum, Collegiorum, atque 
Universitatum, etiam Studiorum Generalium, juramento, 

confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, 

statutis et consuetudinibus, etiam ab immemorabili tempore 

pacifice observatis Privilegiis quoque, Induitis, et literis 
Apostolicis, illis, eorumque vel earum Praelatis, Superiori¬ 
bus, et personis per quoscumque Romanos Pontifices, Prae¬ 

decessores nostros, ac nos, et Sedem praedictam motu pro¬ 

prio, et ex certa scientia, deque Apostolicae potestatis pleni¬ 

tudine, et alias sub quibuscumque tenoribus, et formis, et cum 

quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque effica- 

cioribus, et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis 
in genere, vel in specie quomodilibet concessis, et saepius 

approbatis et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiamsi 

in eis caveatur expresse, quod illis nullatenus, aut non nisi 
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de consensu certarum personarum, vel nisi sub certis modo 

et forma inibi expressis, derogari possit, et alias factae dero¬ 
gationes nullae sint eo ipso, ac pro illorum sufficienti deroga¬ 

tione, de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, 
et expressa mentio habenda, seu quaevis alia exquisita forma 

ad hoc servanda foret. Tenores hujusmodi pro expressis 
habentes ad effectum praesentium duntaxat, derogamus, ac 

nolumus illa cuiquam adversus praemissa in aliquo suffra¬ 

gari ; aut, si aliquibus communiter, vel divisim ab Aposto- 
lica sit Sede indultum quod interdici, suspendi, vel excom¬ 

municari non possint per literas Apostolicas, non facientes 
plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de Induito 
hujusmodi mentionem. Volumus autem praesentes literas in 

valvis Basilicae Lataranensis, ac Principis Apostalorum de 

Urbe, et Cancellariae Apostolicae de more publicari, et intra 
quatuor menses, eos, qui citra montes sunt; qui vero ultra 
montes, intra octo menses a die publicationis hujusmodi 
numerandos, perinde arctare, et efficere, ac si eorum cuilibet 
personaliter intimatae fuissent: Decernentes ut earum tran¬ 

sumptis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, 
ac sigillo Praelati Ecclesiastici obsignatis, eadem ubique 

habeatur fides, quae ipsis originalibus exhibitis, vel ostensis 
haberetur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi¬ 
nam nostri statuti, declarationis, decretorum, voluntatum, 
prohibitionis, et derogationis infringere, vel ei ausu temera¬ 
rio contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, 
indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et 

Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat. Romae 
apud sanctam Mariam majorem, Anno Incarnationis Domini- 

cce 1589. Kalendis Martii, Pontificatus nostri Anno Quinto. 
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LOCORUM MANU IPSIUS SIXTI QUINTI VEL ALIORUM 

POST IMPRESSIONEM CORRECTORUM. 

Deleto alio nescio quo vocabulo superinducitur ex nova impressi¬ 

one castigationeque, verbum prioribus. Gen. xli, 10. 

Vox Jasubitarum expuncto alio vocabulo. Num. xxvi, 8. 

Haec duo verba in circuitu. 4 Reg. vi, 15. 

Verbum Josue bis in eodem cap. nimirum 2 Esdr. xii, 2, cum antea 

Jesue per incuriam typographi (ut est maxime probabile) impri¬ 

meretur ; haec duo vocabula calamo correcta reperio, caetera vero 

ope manuque typographi. 

Dispuncta voce latitudinem, imprimatur de novo vox altitudinem. 

Libro Judith i, 1. quae tamen correctio, usque adeo displicuit 

Clementi, ut versis vocabulis curaret, ut contrarium cudaretur. 

Haec verba Job xviii, 11. delitis aliis involvent pedes ejus 

Ita vocula, ea. Psal. cxlviii, 6. 

Verbum, est, Prov. xxx, 27. manu correctum reperio. 

Vox, venit. Cant. ii, 8. 

Litera a in voce Cantica quae est in titulo libri. 

Verbum greges. Cant. iv, 2. et rursum ver. 3. 

Vocabulum videbis. Cant. vii, 1. 

Verba haec de deserto. Cant. viii, 5. 

Ultima syllaba in verbo quoniam, et integrum vocabulum immortali¬ 

tas. Lib. Sap. viii, 14. 
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Vox denotatio (hoc etiam notatum volo) Ecclesiastici cap. v, 15. 

correxit hoc manus Sixti vel aliorum. 

Vox, inclinentur. Isa. xiv, 11. 

Haec verba, nunc quid, Isa. lii, 5. ubi vides vocabulum correctum, 

egere et ipsum quoque correctione alia. 

Verba haec, Exue me. Baruch. iv, 16. 

Vox limatus. Ezecb. xxi, 7. antea lumatus erat in impressis exem¬ 

plaribus, hoc palam est, quia soluto glutine, apparet syllaba prior 

ejusdem vocis„ 

Verbum, limpidissimam. Ezecb. xxvi, 13. 

Vox, cornua, notatur calamo, tum infra vocem, tum etiam in margine 

perinde ac si delendum foret. Dan. vii, 6. 

Haec verba Danielis in eod. cap. xiv, quatuor sunt regna, quce con¬ 

surgent de terra, notantur, sed quem in finem Hercules, nescio. 

Haec verba, in Jerusalem, Sixtus deleverat cum ea a Clemente in 

editione Bibliorum suorum unde ignorantia crassa dejecta essent, 

restituantur, verba extant Zach. xii, 5. 

Verbum, relinquatis, relictum est ab ignavo et oscitante typographo. 

In novo Testamento particula, et, vel aliqua alia ejusmodi particula 

deletur, in Actibus Apostolorum vii, 6. praeter quem errorem alium 

non reperio, excepto nisi quod verbum pro abundet, 1 Petri iii, 11. 

quod tamen ipsum obeliscum Sixti effugere non potuit. Itaque 

frustra aut sine summis atque gravissimis rationibus non sunt illa 

gloriosa verba aureis literis inscribenda praeposita Novo Testa¬ 

mento ex ultimo Apoc. 

Si quis apposuerit ad haec, apponet Deus super illum plagas scriptas 

in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri prophetice hujus, 

auferet Deus partem ejus de libro vitee, et de civitate sancta, et de 

his, quce scripta sunt in libro isto. Nam ea fuit correctio hujus 

libri ut omnia bene, ut vulgo, vel ut de Deo dicitur Gen. i, ver. 

ult. valde bene videret: verum metuens sibi in veteris Testamenti 
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correctionibus, et emendationibus (quanquam in Veteri Testamento 

non minus locum habeant quam in Novo) consulto omisit heec 

verba Sixtus: quod rite factum ab eo, ejusdem editionis cum 

Clementis comparatio, quam in sequentibus (lector benevole, quis¬ 

quis es tibi exhibemus) justissime comprobabit. Quod si utram¬ 

que editionem qui sciunt Hebraice ad Lydium lapidem originalium 

linguarum, in quibus scripta sunt biblia reduxerint, invenient illam 

querelam Domini de Judais apud Isaiam non minus veram de 

Papistis pontificiaque Bibliorum depravatione, quam quoe apud 

Sagram. “ Argentum tuum versum est in scoriam: vinum tuum 

mistum est aqua.” Isa. i, 22. 

c 
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BIBLIA SACRA 

VULGATiE EDITIONIS SIXTI QUINTI PONT. MAX. JUSSU 

RECOGNITA ATQUE EDITA. 

“ Accipe et devora.” Apoc. 10. 

ROMyE 

EX TYPOGRAPHIA APOSTOLICA VATICANA 

In folio, 1592, et in quarto, 1593. 

PRAEFATIO AD LECTOREM. 

In multis, magnisque beneficiis, quae per sacram Triden- 

tinam Synodum Ecclesiae suae Deus contulit, id in pri¬ 

mis numerandum videtur, quod inter tot Latinas editio¬ 

nes Divinarum Scripturarum, solam veterem ac vulgatam, 

quae longo tot saeculorum usu in Ecclesia probata fuerat, 

gravissimo Decreto authenticam declaravit. Nam, ut 

illud omittamus, quod ex recentibus editionibus non 

paucae ad haereses hujus temporis confirmandus licenter 

detortae videbantur : ipsa certe tanta versionum varietas, 

atque diversitas magnam in Ecclesia Dei confusionem 

parere potuisset. Jam enim hac nostra aetate illud fere 

evenisse constat, quod sanctus Hieronymus1 tempore suo 

accidisse testatus est, tot scilicet fuisse exemplaria, 

quot codices; cum unusquisque pro arbitrio suo adde¬ 

ret, vel detraheret. Hujus autem veteris ac vulgatae 

Editionis tanta semper fuit auctoritas, tamque excellens 

1 Praefat in Josue. 
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praestantia, ut eam caeteris omnibus Latinis editionibus 

longe anteferendam esse, apud aequos Judices, in dubi¬ 

um revocari non posset. Qui namque in ea Libri con¬ 

tinentur (ut a majoribus nostris quasi per manus tradi¬ 

tum nobis est) partem ex sancti Hieronymi1 translatione, 

vel emendatione suscepti sunt; partim retente ex an¬ 

tiquissima quadam editione Latina, quam Sanctus 

Hyeronymus communem et Vulgatam, sanctus Augus¬ 

tinus Italam, sanctus Gregorius2 Veterem translationem 

appellat. Ac de veteris quidem liujus, sive Italae edi¬ 

tionis sinceritate atque praestantia praeclarum sancti 

Augustini testimonium extat in secundo libro de Doc¬ 

trina Christiana, ubi Latinis omnibus editionibus, quae 

tunc plurimae circumferebantur, Italam praeferendam 

censuit, quod esset, ut ipse loquitur, verborum tenacior 

cum perspicuitate sententiae. De sancto vero Hieronymo 

multa extant veterum Patrum egregia testimonia: eum 

enim sanctus Augustinus hominem doctissimum, ac 

trium linguarum peritissimum vocat, atque ejus transla¬ 

tionem ipsorum quoque Hebraeorum testimonio veracem 

esse confirmat. Eundem sanctus Gregorius3 ita prodi¬ 

cat, ut ejus translationem, quam novam appellat, ex 

Hebraeo eloquio cuncta verius transfudisse dicat: atque 

idcirco dignissimam esse, cui fides in omnibus habeatur. 

Sanctus autem Isidorus non uno in loco Hieronymiananft 

versionem ceteris omnibus anteponit, eamque ab Eccle¬ 

siis Christianis communiter recipi ac probari affirmat, 

1 S. Hiero, in c. 49. Isaice S. Aug. lib. 2, de Doctrina Christi 

c. 14. 

2 Greg. Epist. Dedic ad Leandrum c. 5, in sin. S. August. 

ubi supra. Lib. 18, de Civit. Dei c. 43. 

3 Lib. 20, moral. 24. 4 Lib. 6. Etymol, c 5. 
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quod sit in verbis clarior, et veracior in sententiis. 

Sophro?iius quoque, vir eruditissimus, sancti Hieronymi1 

translationem non Latinis modo, sed etiam Graecis valde 

probari animadvertens, tanti eam fecit, ut Psalterium et 

Prophetas ex Hieronymi versione in Graecum eleganti 

sermone transtulerit. Porro qui secuti sunt, viri doc¬ 

tissimi, Remigius, Beda, Rabanus, Haymo, Anselmus, 

Petrus Damiani, Richardus, Hugo, Bernardus, Ru- 

pertus, Petrus Lombardus, Alexander, Albertus, Tho- 

mas, Bonaventura, caeterique omnes, qui his nongentis 

annis in Ecclesia floruerunt, sancti Hieronymi versione 

ita sunt usi, ut ceterae, quae pene innumerabiles erant, 

quasi lapsae de manibus Theologorum, penitus obsole¬ 

verint. Quare non immerito Catholica Ecclesia sanctum 

Hieronymum Doctorem maximum, atque ad Scripturas 

sacras interpretandas divinitus excitatum ita celebrat, 

ut jam difficile non sit illorum omnium damnare judici¬ 

um, qui vel tam eximii Doctoris lucubrationibus non 

acquiescunt, vel etiam meliora, aut certe paria praestare 

se posse confidunt. Caeterum ne tam fidelis translatio, 

tamque in omnes partes Ecclesiae utilis, vel injuria tem¬ 

porum, vel impressorum incuria, vel temere emendan¬ 

tium audacia, ulla ex parte corrumperetur, eadem 

sacrosancta Synodus Tridentina illud Decreto suo sapi¬ 

enter adjecit, ut haec ipsa vetus ac vulgata Editio 

emendatissime, quoad fieri posset, imprimeretur : neque 

ulli liceret eam sine facultate et approbatione Superi¬ 

orum excudere. Quo Decreto simul typographorum 

temeritati ac licentiae modum imposuit, et Pastorum 

Ecclesiae in tanto bono quam diligentissime retinendo, 

et conservando, vigilantiam, atque industriam excitavit 

1 Lib. 1, de Divin off. 12. 
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Et quamvis insignium Acaclemiarum Theologi in Editi¬ 

one vulgata pristino suo nitori restituenda magna cum 

laude laboraverint; quia tamen in tanta re nulla potest 

esse nimia diligentia, et codices manuscripti complures 

et vetustiores Summi Pontificis jussu conquisiti, atque 

in Urbem advecti erant; et demum, quoniam executio 

generalium Conciliorum, et ipsa Scripturarum integritas 

ac puritas ad curam Apostolicae Sedis potissimum per¬ 

tinere cognoscitur; ideo Pius IV, Pontifex Maximus, 

pro sua in omnes Ecclesiae partes incredibili vigilantia, 

lectissimis aliquot sanctae Romance Ecclesiae Cardinal¬ 

ibus, aliisque tum Sacrarum literarum, tum variarum 

linguarum peritissimis viris, eam provinciam demanda¬ 

vit, ut vulgatam editionem Latinam, adhibitis antiquis¬ 

simis codicibus manuscriptis, inspectis quoque Hebraicis, 

Graecisque Bibliorum fontibus ; consultis denique vete¬ 

rum Patrum commentariis, accuratissime castigarent. 

Quod itidem institutum Pius V prosecutus est. Verum 

Conventum illum ob varias, gravissimasque Sedis Apos¬ 

tolicae occupationes jamdudum intermissum, Sixtus V 

divina providentia ad summum Sacerdotium evocatus, 

ardentissimo studio revocavit, et opus tandem confectum